РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Совет Старогришкинского сельского

поселения Менделеевского муниципального
района

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Менделеевск муниципаль районы

Иске Гришкино авыл жирлеге Советы

                РЕШЕНИЕ                                                                                КАРАР

10 ноября 2025 года                                                                                   №10

О внесении изменений в   Положение
о муниципальной службе в Старогришкинском сельском
поселении Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан от 06.12.2024 № 151

В соответствии с Федеральным законом от 03.03.2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной
службе в Российской Федерации", Кодексом Республики Татарстан о муниципальной
службе от 25.06.2013 N 50-ЗРТ,законом Республики Татарстан от 03.10.2025 № 66-ЗРТ «О
внесении изменений в статью 8 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»,
Уставом муниципального образования "Старогришкинское сельское поселение"
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан рассмотрев протест
прокуратуры Менделеевского муниципального района от 20.10.2025 №138, Совет
Старогришкинского сельского поселения Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести   в Решение Совета Старогришкинского сельского поселения
Менделеевского муниципального района от 06.12.2024 № 151 «Об утверждении
Положения о муниципальной сслужбе в Старогришкинском сельском поселении
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. В Приложении к решению наименование Положения «ПОЛОЖЕНИЕ о
муниципальной службе в муниципальном образовании "Старогришкинское сельское
поселение" Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» изменить на
«Положение о муниципальной службе в Старогришкинском сельском поселении
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан».

1.2.В пункте 2.3 раздела 2 Положения:
Подпункт 1 изменить и изложить  в следующей редакции:
1.Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

наличие высшего образования или среднего профессионального образования — для
высшей, главной и ведущей групп должностей в органах местного самоуправления
сельских поселений, а также для старшей и младшей групп должностей;

Подпункт 2 изменить и изложить в следующей редакции:
2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу
работы по специальности, направлению подготовки:
по высшим должностям муниципальной  службы – стаж муниципальной службы

не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению подготовки
не менее двух лет;

по главным должностям муниципальной службы - стаж муниципальной
службы или работы по специальности, направлению подготовки не
менее одного года.

Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы
по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной
службы ведущей, старшей и младшей групп не устанавливаются»;.

1.3.Подпункт 17 пункта 2.5 Положения признать утратившим силу;

kodeks://link/d?nd=9027690&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=545687747

1.4. Подпункт 3 пункта 6.2 Положения изменить и изложить в следующей редакции:
«3. Уставом муниципального образования «Старогришкинское сельское поселение»

Менделеевского муниципального района муниципальным служащим могут быть
предоставлены дополнительные гарантии.»;

1.5. Подпункт 1 пункта 6.4 Положения дополнить подпунктами следующего
содержания:

«11.1) должностях руководителей, специалистов, а также выборных должностях в
государственных органах и органах местного самоуправления, образованных в
соответствии с Конституцией Украинской ССР, нормативными правовыми актами,
действовавшими на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, занимаемых с 1 января 1992 года
по 31 декабря 1993 года гражданами Российской Федерации, приобретшими гражданство
Российской Федерации с 11 мая 2014 года по 23 февраля 2022 года и постоянно
проживавшими в этот период на территории Донецкой Народной Республики или Луганской
Народной Республики независимо от срока постоянного проживания, и гражданами
Российской Федерации, ранее состоявшими в гражданстве Украины и получившими
гражданство Российской Федерации начиная с 24 февраля 2022 года;

11.2) должностях, занимаемых гражданами Российской Федерации, указанными в
пункте 11.1 настоящего пункта, с 1 января 1994 года до дня замещения государственных
или муниципальных должностей, поступления на государственную службу Российской
Федерации или муниципальную службу в Российской Федерации в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
нормативными правовыми актами Запорожской области и Херсонской области или
законодательством Украины (за исключением периодов службы в воинских и иных
формированиях, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации
террористическими, периодов добровольного членства в организациях, признанных в
соответствии с законодательством Российской Федерации экстремистскими, периодов
участия в противоправных действиях против Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и их населения, периодов участия в боевых действиях в составе
вооруженных сил и других формирований Украины против Российской Федерации), в том
числе:

а) должностях депутатов;
б) должностях, по которым присваивались чины (ранги) государственных служащих;
в) должностях судей;
г) должностях, по которым присваивались дипломатические ранги;
д) должностях, по которым присваивались классные чины работников прокуратуры;
е) должностях, по которым присваивались воинские и специальные звания;
ж) должностях в органах местного самоуправления, по которым присваивались чины

(ранги);
з) государственных должностях Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики;
и) должностях в военно-гражданских администрациях Запорожской области и

Херсонской области, введенных в целях обеспечения исполнения полномочий данных
органов;

к) иных должностях в органах публичной власти, действовавших в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
нормативными правовыми актами Запорожской области и Херсонской области или
законодательством Украины, введенных в целях обеспечения исполнения полномочий
данных органов;

12) иных должностях в соответствии с федеральными законами.»
1.6. Приложение 1 к Положению  считать не действительным.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном
сайте Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе
"Старогришкинское сельское поселение".

Председатель Совета
Старогришкинского сельского поселения                                                   К.И.Алексеев